
 

 

        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE 
 
                                       
             
DELIBERAZIONE N. 33 
DEL 29.03.2019    
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
OGGETTO :  AVVIO DI PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER L’ASSE GNAZIONE DI 
CONTRIBUTI ALLE IMPRESE PER L’AVVIO DI NUOVE ATTIVI TA’ ECONOMICHE NEL CENTRO 
STORICO DEL COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE. 
 

L’anno duemiladiciannove, addì ventinove del mese di marzo alle ore 10,45 nella sede Comunale. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

  
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                   -    X  

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco                  X                     

3 PIAZZA Walter Assessore                  X     - 

  4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno                   -                    X  

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno                   X                     

 

 
  

Totali 

 

                  3 

 

2 

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. LELLA Francesco che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. LUONGO Pierpaolo nella sua qualità di Vice Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 



 

 

Deliberazione n.33  in data 29.03.2019 
 
Oggetto: AVVIO DI PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER L’ASSEGNAZIONE DI 
CONTRIBUTI ALLE IMPRESE PER L’AVVIO DI NUOVE ATTIVITA’ ECONOMICHE NEL 
CENTRO STORICO DEL COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che l’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle iniziative tese alla 
promozione, incentivazione, riqualificazione e rivitalizzazione del Centro Storico, intende 
promuovere delle misure di sostegno finanziario per favorire l’apertura di nuove attività 
economiche nel Centro Storico e di alcune vie principali del Paese, stabilendo 
l'assegnazione di contributi a fondo perduto a favore di nuove attività economiche, 
nell'ambito della dotazione finanziaria complessiva prevista per tale iniziativa, pari a Euro 
15.000,00 (quindicimila/00), stanziati nel Bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2019; 
si sottolinea che la finalità dei contributi predisposti con il presente atto è quella di 
incrementare il numero di attività nel centro storico, sostenendo l'apertura di nuovi esercizi, 
per cui il termine “nuove attività” è inteso in senso stretto, con esclusione dalla 
contribuzione delle attività già esistenti; 
 
Ritenuto che l'assegnazione dei contributi dovrà avvenire mediante procedura ad evidenza 
pubblica, secondo le condizioni e con le modalità che saranno stabilite in apposito bando, 
redatto secondo le indicazioni di seguito fornite: 
a. finalità del bando: sostenere la nascita, lo sviluppo e la riqualificazione del tessuto 
commerciale del Centro Storico attraverso un contributo economico da erogare a soggetti 
che intendano investire in nuove aperture in  una attività economica nel corso del corrente 
anno 2019; 
b. destinatari dei contributi: il bando dovrà incentivare i soggetti che aprano nuove attività 
economiche nel Centro Storico, con specifico riferimento al perimetro definito in colore 
rosso nella planimetria allegata sub “1”, quale parte integrante; 
c. saranno ammissibili a contribuzione le iniziative rientranti nelle seguenti 
categorie/tipologie: 

- Apertura di nuovi esercizi commerciali in sede fissa 
- Apertura di nuova attività artigianale del settore alimentare con vendita per asporto 
(pasticcerie, gelaterie, piadinerie, pizzerie, rosticcerie, ecc.) 
- Apertura di nuovi esercizi pubblici per la somministrazione di alimenti e bevande di 
tipologia 1, 2, 3 e 4  

d. saranno espressamente escluse da contribuzione, anche qualora non costituiscano 
attività esclusiva o principale: 

vendita di armi, munizioni e materiale esplosivo, inclusi fuochi d’artificio; 
vendita di articoli per soli adulti; 
vendita di articoli monoprezzo; 
vendita di sigarette elettroniche; 
vendita attraverso distribuzione automatica; 
vendita on line; 
sale da gioco e scommesse; 
attività di “compro oro”; 

e. i soggetti richiedenti il contenuto dovranno obbligarsi, per un termine minimo di tre anni 
dall'avvio dell'attività per la quale si è ottenuto il contributo, pena la revoca del beneficio e 
l'obbligo di restituzione del medesimo al Comune, a: 

- mantenere la sede dell'attività economica per la quale si è usufruito del contributo 



 

 

entro il perimetro di cui all'art. 4; 
- non cedere, cessare o modificare l’azienda oggetto della domanda di contributo; 
- non lasciare l’attività chiusa per un periodo superiore a trenta giorni consecutivi, fatti 

salvi i casi fortuiti o di forza maggiore; 
f. i benefici consisteranno nella concessione di un contributo una tantum, a fondo perduto, 
pari ad Euro 1.500,00 (Millecinquecento/00) per ogni attività ammessa; 
 
Ritenuto, altresì, opportuno prevedere la facoltà dell'Amministrazione di incrementare i 
fondi destinati alle finalità sopra descritte, purché prima dell'esaurimento, senza la 
necessità di pubblicazione di un nuovo bando; 
 
Richiesti i pareri di cui all'art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 
1. di disporre l'avvio di procedura ad evidenza pubblica preordinata all'assegnazione di 
contributi alle imprese per l'avvio di nuove attività economiche nel centro storico di 
Bellinzago Novarese, identificato ai fini della presente deliberazione secondo la 
planimetria allegata sub “1” quale parte integrante, secondo gli indirizzi ampiamente 
descritti in premessa; 
 
2. di incaricare il Responsabile del servizio commercio della predisposizione del bando 
pubblico, nel rispetto  degli indirizzi medesimi; 
 
3. separatamente e successivamente, con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge,di 
dichiarare l'immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 
134, 4° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

           IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. LUONGO Pierpaolo        F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno  23.04.2019      all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo 

D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,  23.04.2019                                 

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

            F.to          Dott. LELLA Francesco 

 

 

 

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


